



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月6日

上場会社名 ヒラキ株式会社 上場取引所 東
コード番号 3059 URL <https://company.hiraki.co.jp>
代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)伊原 英二
問合せ先責任者 (役職名)取締役現業支援本部長 (氏名)姫尾 房寿 (TEL) (078)967-4601
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,544	△7.7	175	△5.8	185	△1.1	128	△0.7
2024年3月期第1四半期	3,840	△7.5	185	△41.7	187	△42.6	129	△41.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 120百万円(△48.5%) 2024年3月期第1四半期 234百万円(△4.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	26.44	—
2024年3月期第1四半期	26.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期第1四半期	百万円 17,772	百万円 7,427	% 41.8
2024年3月期	16,263	7,355	45.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 7,427百万円 2024年3月期 7,355百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 10.00	円 銭 —	円 銭 10.00	円 銭 20.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,900	0.8	60	50.7	60	74.5	40	166.6	8.22
通期	13,900	4.4	150	—	150	—	100	—	20.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	5,155,600株	2024年3月期	5,155,600株
2025年3月期1Q	288,193株	2024年3月期	288,193株
2025年3月期1Q	4,867,407株	2024年3月期1Q	4,867,407株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2024年4月1日～2024年6月30日）におけるわが国経済は、社会経済活動は活発となり、人手不足を背景に賃金の伸びが拡大するなど雇用・所得環境が改善しました。一方、急速な円安の進行と円安に伴う物価高の影響による実質賃金減少の個人消費に与える影響が懸念されるなど、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の下、当社グループは当期の基本戦略を「オリジナル商品の価値向上」とし、開発体制を強化するとともに商品力の強化を通して売上高の増嵩および価格以上の価値をお客様に提供すべく、顧客満足度の高い商品の提供を目指してまいりました。しかしながら、通信販売事業の売上が計画を下回った結果、当第1四半期連結累計期間における連結売上高は、35億44百万円（前年同期比7.7%減）、営業利益は1億75百万円（前年同期比5.8%減）、経常利益は1億85百万円（前年同期比1.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億28百万円（前年同期比0.7%減）となりました。

当社グループの報告セグメントの当第1四半期連結累計期間における業績は、次のとおりであります。

① 通信販売事業

通信販売事業におきましては、商品面では、春夏の販売促進商品「JOG軽Air III」「ミニショルダーバッグ」「ステンレスボトル」「ビッグTシャツ」等の他、360点を超える新商品を投入いたしました。また、販売促進面では、インスタグラム、Xを活用したインフルエンサーによる商品PR、期間限定価格の各種応援キャンペーンを断続的に実施し、新規顧客および既存顧客の受注獲得に努めました。しかしながら、受注件数は、販売促進商品は前年同期を上回ったものの、急激な円安の下、価格に相応する開発商品をお客様に明確に訴求できなかった結果、前年同期を下回りました。この結果、売上高は17億57百万円（前年同期比15.5%減）となりました。利益面は、経費の削減に努めましたが、減収の影響が大きくセグメント利益は2億11百万円（前年同期比10.3%減）となりました。

② 店舗販売事業

店舗販売事業におきましては、岩岡本店の食品館をリニューアル工事のために約1か月半営業休止しましたが、リニューアル後は活況を呈し、休止期間の売上減をカバー、食品部門売上高は前年同期を上回りました。また、靴部門売上高は、専門店が3か店の新店効果もあって大幅に伸長したほか、総合店も堅調な伸びを示し、前年同期を大きく上回りました。この結果、売上高は17億20百万円（前年同期比1.5%増）となりました。利益面は、食品館リニューアルに伴う修繕費および人件費等販管費は増加しましたが、粗利益率の高いオリジナル商品が売上増加に寄与したことにより売上総利益率がアップし、セグメント利益は67百万円（前年同期比23.3%増）となりました。

③ 卸販売事業

卸販売事業におきましては、主力取引先に対しビーチサンダル・レインシューズを主に販売を伸ばした他、その他取引先についてもスニーカーを主体に商品受注が堅調に推移し前年同期を概ね確保した結果、売上高は67百万円（前年同期比0.6%減）となりました。利益面は、売上総利益率が大幅に改善し、セグメント利益は4百万円（前年同期比1,338.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債および純資産の状況の分析)

① 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べ14億42百万円増加し、121億74百万円となりました。これは、現金及び預金が19億34百万円増加し、商品が3億17百万円、売掛金が2億27百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ66百万円増加し、55億97百万円となりました。これは、有形固定資産が38百万円、投資その他の資産が32百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ15億8百万円増加し、177億72百万円となりました。

② 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べ1億86百万円増加し、38億94百万円となりました。これは、1年内返済予定の長期借入金が2億17百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ12億49百万円増加し、64億50百万円となりました。これは、長期借入金が12億48百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ14億36百万円増加し、103億44百万円となりました。

③ 純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ71百万円増加し、74億27百万円となりました。これは、利益剰余金が80百万円増加したこと等によるものであります。自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ3.4ポイント低下し、41.8%となりました。

(キャッシュ・フローの状況の分析)

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)の残高は、前連結会計年度末に比べ18億34百万円増加し、46億95百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各活動によるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、6億36百万円(前年同期比43.2%減)となりました。これは主に、棚卸資産の減少額3億71百万円、売上債権の減少額2億28百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、2億9百万円(前年同期比47.8%減)となりました。これは主に、定期預金の預入による支出5億円、定期預金の払戻による収入3億円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、14億6百万円(前年同期比2.0%増)となりました。これは主に、長期借入れによる収入20億円、長期借入金の返済による支出5億34百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現在の状況を踏まえ、2024年5月10日の決算短信にて発表しました2025年3月期の業績予測を見直した結果、当該四半期において2025年3月期の連結業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,790,598	8,725,223
売掛金	898,326	670,624
有価証券	-	99,921
商品	2,849,203	2,531,825
未着商品	75,804	21,972
貯蔵品	11,985	11,852
その他	112,865	118,940
貸倒引当金	△6,319	△5,729
流動資産合計	10,732,463	12,174,630
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,888,397	1,887,337
土地	3,098,931	3,098,931
その他（純額）	154,395	194,149
有形固定資産合計	5,141,724	5,180,419
無形固定資産	72,496	67,358
投資その他の資産	316,955	349,782
固定資産合計	5,531,177	5,597,560
資産合計	16,263,641	17,772,191
負債の部		
流動負債		
買掛金	619,758	564,151
1年内返済予定の長期借入金	1,972,614	2,189,869
未払法人税等	12,940	85,672
賞与引当金	111,237	67,227
役員賞与引当金	-	1,250
契約負債	17,031	16,157
その他	974,576	970,529
流動負債合計	3,708,158	3,894,856
固定負債		
長期借入金	4,858,381	6,106,923
退職給付に係る負債	195,890	199,995
資産除去債務	52,783	52,948
その他	93,174	90,262
固定負債合計	5,200,229	6,450,129
負債合計	8,908,388	10,344,986

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	450,452	450,452
資本剰余金	1,148,990	1,148,990
利益剰余金	5,834,534	5,914,560
自己株式	△154,633	△154,633
株主資本合計	7,279,342	7,359,368
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,409	46,922
繰延ヘッジ損益	25,882	9,841
為替換算調整勘定	12,618	11,072
その他の包括利益累計額合計	75,910	67,836
純資産合計	7,355,252	7,427,205
負債純資産合計	16,263,641	17,772,191

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	3,840,350	3,544,682
売上原価	2,018,592	1,857,128
売上総利益	1,821,757	1,687,553
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	457,170	363,797
貸倒引当金繰入額	1,131	1,632
給料手当及び賞与	426,338	429,942
賞与引当金繰入額	68,292	67,227
その他	682,901	649,739
販売費及び一般管理費合計	1,635,832	1,512,338
営業利益	185,925	175,215
営業外収益		
受取利息	1,294	1,516
受取配当金	1,211	1,412
為替差益	-	7,207
その他	15,349	7,492
営業外収益合計	17,854	17,628
営業外費用		
支払利息	6,318	6,598
為替差損	10,038	-
その他	78	870
営業外費用合計	16,435	7,469
経常利益	187,344	185,374
税金等調整前四半期純利益	187,344	185,374
法人税、住民税及び事業税	80,575	75,875
法人税等調整額	△22,861	△19,200
法人税等合計	57,714	56,674
四半期純利益	129,630	128,699
親会社株主に帰属する四半期純利益	129,630	128,699

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	129,630	128,699
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,429	9,512
繰延ヘッジ損益	97,972	△16,040
為替換算調整勘定	△773	△1,545
その他の包括利益合計	104,628	△8,073
四半期包括利益	234,258	120,626
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	234,258	120,626
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	187,344	185,374
減価償却費	73,062	69,746
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△909	△589
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△43,693	△44,010
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,875	1,250
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,203	4,104
受取利息及び受取配当金	△2,505	△2,928
支払利息	6,318	6,598
為替差損益 (△は益)	△267	△560
売上債権の増減額 (△は増加)	219,223	228,606
棚卸資産の増減額 (△は増加)	660,459	371,343
仕入債務の増減額 (△は減少)	△211,552	△57,053
契約負債の増減額 (△は減少)	△704	△874
その他	230,591	△117,280
小計	1,123,446	643,727
利息及び配当金の受取額	3,131	3,401
利息の支払額	△6,847	△7,591
法人税等の支払額	△16	△3,444
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,119,714	636,092
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△400,000	△500,000
定期預金の払戻による収入	-	300,000
有形固定資産の取得による支出	△310	△10,019
投資有価証券の取得による支出	△149	△149
その他	△1,565	375
投資活動によるキャッシュ・フロー	△402,026	△209,794
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	2,000,000	2,000,000
長期借入金の返済による支出	△562,339	△534,203
配当金の支払額	△46,854	△47,087
その他	△12,098	△12,195
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,378,708	1,406,513
現金及び現金同等物に係る換算差額	998	1,735
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,097,395	1,834,546
現金及び現金同等物の期首残高	2,628,799	2,860,598
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,726,194	4,695,145

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	通信販売事業	店舗販売事業	卸販売事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,078,282	1,694,588	67,479	3,840,350	—	3,840,350
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,078,282	1,694,588	67,479	3,840,350	—	3,840,350
セグメント利益	235,347	54,621	313	290,282	△104,357	185,925

- (注) 1 セグメント利益の調整額△104,357千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に現業支援本部等管理部門に係る一般管理費であります。
- 2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 3 当社グループの売上高は、受取家賃8,835千円を含み、その他はすべて顧客との契約から認識した収益です。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	通信販売事業	店舗販売事業	卸販売事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,757,084	1,720,557	67,040	3,544,682	—	3,544,682
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,757,084	1,720,557	67,040	3,544,682	—	3,544,682
セグメント利益	211,112	67,323	4,514	282,950	△107,734	175,215

- (注) 1 セグメント利益の調整額△107,734千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に現業支援本部等管理部門に係る一般管理費であります。
- 2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 3 当社グループの売上高は、受取家賃8,706千円を含み、その他はすべて顧客との契約から認識した収益です。